
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 458 del 03-06-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 458

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 65 del 03-06-2021

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO  DETERMINAZIONE NUOVO TERMINE DI
DURATA DEL CONTRATTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA MENSE SCUOLE
D'INFANZIA E PRIMARIE CON LA DITTA NOI COOPERATIVA SOCIALE DI SALERNO AI
SENSI ART. 107 COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016 E ART. 23 COMMA 3 D.M. 49/2018.

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 458 del 03-06-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 31.12.2020 concernente il conferimento dell’incarico di
Posizione Organizzativa alla dott.ssa Adele Ciccangeli responsabile dell’Area Affari Generali, area
in cui ricadono anche i Servizi scolastici;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06.04.2021, immediatamente esecutiva, ad
oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2021/2023 E APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DEL TRIENNIO 2021/2023.
PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI.”

- deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 08.04.2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (PEG) E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-
2023. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE.

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di
gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATA la Determinazione n. 507 del 28.12.2017 (R.G. n. 1115 del 28.12.2017) del settore
Organi Ist. Affari Gen Contratti della Provincia di Fermo con la quale si approvano  i verbali di gara
e si procede all’aggiudicazione definitiva del servizio di Refezione Scolastica dal 7.1.2018 al
30.06.2021 all’impresa NOI Società Cooperativa Sociale con sede a Salerno in via Parmenide n.6,
codice fiscale e partita iva 05463030659;

Richiamata inoltre la determinazione n. 14 dell’8/02/2018 R.G. 99 con la quale si è stabilito di
AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA ED EFFICACE la gestione del SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA MENSE SCUOLE D’INFANZIA E PRIMARIE PLESSI DI MONTEGIORGIO
2017/2018 (DAL 07/01/2018) – 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021” alla ditta NOI Società
Cooperativa Sociale con sede a Salerno in via Parmenide n.6, codice fiscale e partita iva
05463030659 per l’importo netto presunto di aggiudicazione, oltre IVA: € 308.880,00 calcolato
moltiplicando il n. di pasti presunti n. 88.000 al prezzo unitario offerto per singolo pasto di € 3,51 +
iva;

Visto il contratto sottoscritto in data 01/10/2019, repertorio: 232/2019 Estremi registrazione
all’Agenzia delle Entrate di Fermo Serie: 1T n.3336 del 31.10.2019;

Richiamata la propria determinazione n.99 del 09.09.2020, R.G. 595, con la quale, a seguito della
sospensione dei servizi educativi in presenza per le scuole di ogni ordine e grado come disposto
con  DPCM 4.3.2020 e successivi, emanati per contrastare l'emergenza Covid-19, fino alla fine
dell’A.S. 2019/2020, si è stabilito, tra l’altro,  di:

- prevedere prima della conclusione del contratto con la ditta AUTOSERVIZI PORTESI SRL per il
servizio di trasporto scolastico la determinazione di  un nuovo termine di durata contrattuale:
• pari a quello non svolto oggetto di sospensione;
• nonché di pari rimuneratività rispetto al segmento di prestazione contrattuale che non è
stato possibile eseguire;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 458 del 03-06-2021  Pagina 3

così come stabilito sia dall'art. 107 c. 3 del D. Lgs 50/2016 del “Codice dei contratti pubblici”
nonché dall’art. 23 c. 3 del D.M. 49/2018;

- prevedere prima della conclusione del contratto con la ditta NOI Società Cooperativa Sociale  per
il servizio di refezione scolastica la determinazione di  un nuovo termine di durata contrattuale:
• pari a quello non svolto oggetto di sospensione;
• nonché di pari rimuneratività rispetto al segmento di prestazione contrattuale che non è
stato possibile eseguire;
così come stabilito sia dall'art. 107 c. 3 del D. Lgs 50/2016 del “Codice dei contratti pubblici”
nonché dall’art. 23 c. 3 del D.M. 49/2018;

Richiamata la propria determinazione n. 30 del 09.03.2021 R.G. 206 con la quale, a seguito
dell’Ordinanza della Regione Marche n. 10 dell’8.03.2021 è stata  stabilita:

- la  sospensione del contratto di SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA MENSE SCUOLE
D’INFANZIA E PRIMARIE PLESSI DI MONTEGIORGIO 2017/2018 (DAL 07/01/2018) –
2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 stipulato con  la ditta NOI Società Cooperativa Sociale con
sede a Salerno in via Parmenide n.6, codice fiscale e partita iva 05463030659 ai sensi dell’art. 107
del D. Lgs n. 50/2016, dal giorno 10.03.2021 al 14.03.2021 a seguito dell’Ordinanza del Presidente
della Regione Marche n. 10 del 08.03.2021, e, comunque,  fino al termine della sospensione delle
lezioni scolastiche in presenza come  determinato dal DPCM 02.03.2021 per la “Zona rossa”;

-prevedendo, prima della conclusione del contratto con la ditta NOI Società Cooperativa Sociale
per il servizio di refezione scolastica la determinazione di  un nuovo termine di durata contrattuale:
• pari a quello non svolto oggetto di sospensione;
• nonché di pari rimuneratività rispetto al segmento di prestazione contrattuale che non è
stato possibile eseguire;
così come stabilito sia dall'art. 107 c. 3 del D. Lgs 50/2016 del “Codice dei contratti pubblici”
nonché dall’art. 23 c. 3 del D.M. 49/2018;

Richiamata, inoltre, la propria determinazione n. 29 del 09.03.2021 R.G. 205 con la quale si è
stabilito:

- La sospensione, per le regioni citate in narrativa ed interamente richiamate, del contratto di
trasporto scolastico alunni della scuola dell’obbligo attualmente in essere con la ditta
AUTOSERVIZI PORTESI SRL ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 50/2016, dal giorno 10.03.2021 al
14.03.2021 a seguito dell’Ordinanza del Presidente della Regione Marche n. 10 del 08.03.2021, e,
comunque,  fino al termine della sospensione delle lezioni scolastiche in presenza;

-di prevedere prima della conclusione del contratto con la ditta AUTOSERVIZI PORTESI SRL per il
servizio di trasporto scolastico la determinazione di  un nuovo termine di durata contrattuale:
• pari a quello non svolto oggetto di sospensione;
• nonché di pari rimuneratività rispetto al segmento di prestazione contrattuale che non è
stato possibile eseguire;
così come stabilito sia dall'art. 107 c. 3 del D. Lgs 50/2016 del “Codice dei contratti pubblici”
nonché dall’art. 23 c. 3 del D.M. 49/2018;

Il ritorno della didattica in presenza ed il conseguente termine della sospensione dei servizi
scolastici di refezione e trasporto è stabilito in data 07.04.2021;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Considerato che:

per la ditta NOI Società Cooperativa Sociale per la quale il corrispettivo contratto di refezione
scolastica in essere è stabilito in presunti € 308,880,00 ma  la ditta ha diritto al corrispettivo solo
per i pasti effettivamente forniti ed il prezzo per ogni singolo pasto è pari a € 3,51 + iva e pertanto
non è possibile quantificare esattamente il mancato incasso
- per il periodo di sospensione del servizio per i mesi da marzo a giugno 2020 avendo come solo
riferimento utile l’importo fatturato nello stesso periodo dell’anno 2019 e cioè dal mese di marzo  al
mese di giugno 2019 per un totale di  € 31.832,19 + iva; MESI 4
- per il periodo di sospensione dal 10.03.2021 al 06.04.2021 avendo come solo riferimento utile
l’importo fatturato nel mese di marzo dell’anno 2019 pari a € 8.325,72 + iva  MESI 1

Preso atto del contenuto della DGR n. 538 del 13.05.2019 della Giunta regionale delle Marche in
materia di calendario scolastico per il triennio 2019/2020 -2020/2021 e 2021/2022;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 40 del 06.04.2021, RG 274 con la quale è
stato, tra l’altro, stabilito di determinare a favore della ditta NOI Società Cooperativa Sociale con
sede a Salerno in via Parmenide n.6, codice fiscale e partita iva 05463030659  un nuovo termine di
durata del contratto del servizio di refezione scolastica sottoscritto in data 01/10/2019, repertorio:
232/2019 Estremi registrazione all’Agenzia delle Entrate di Fermo Serie: 1T n.3336 del 31.10.2019
pari a quello non svolto oggetto di sospensione e cioè per i mesi di settembre – ottobre –
novembre – dicembre 2021 e gennaio 2022 con scadenza al 31.01.2022 così come stabilito sia
dall'art. 107 c. 3 del D. Lgs 50/2016 del “Codice dei contratti pubblici” nonché dall’art. 23 c. 3 del
D.M. 49/2018;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 71 del
21 dicembre 2017;
• il D. Lgs n. 50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/U

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al
responsabile del procedimento/Responsabile del Settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

Di dare atto ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e1)
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;

di impegnare a favore della ditta NOI Società Cooperativa Sociale con sede a Salerno in via2)
Parmenide n.6, codice fiscale e partita iva 05463030659  la somma complessiva di € 40.157,91
+ iva par a € 41.764,23 iva inclusa per il periodo settembre 2021 – gennaio 2022 come in
tabella indicato:

Settembre – ottobre – novembre – dicembre 2021

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 458 del 03-06-2021  Pagina 4

Gennaio 2022



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

8.658,75
8.325,72importo al netto iva €

Cap.bilancio/Peg di
imputazione

€ 16.826,23 già impegnati al cap.803/C
€   3.279,25 al capitolo 803/C
€ 13.000,00 al capitolo 805/C

Cap. 803 e
805 bilancio di
previsione
2021-2023
annualità
2022

31.832,19

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. n.
174/2011 convertito nella Legge n. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del
presente atto.

4) Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele

Importo iva inclusa da
impegnare

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 458 del 03-06-2021  Pagina 5

33.105,48



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 458 del 03-06-2021  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 03-06-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 16-07-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 20-07-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 20-07-2021 al 04-08-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1006    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


